
COPIA 

Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale                       
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo” 

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006) 
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni  

 
 

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

DELIBERAZIONE   N°  18/2013          

                                                                                                     
OGGETTO: Pubblicazione “Fichi di Puglia, storia paesaggi, cucina, biodiversità e 

conservazione del fico in Puglia” – Provvedimenti. 

 
 

L’anno duemilatredici il giorno undici del mese di maggio in Ostuni, presso la Casa del 

Parco - ex Stazione di Fontevecchia, a seguito di formale convocazione, si è riunita la 

Giunta esecutiva nelle persone dei signori: 

  pres. ass. 

Prof.ssa ANGLANI Giulia Presidente X  
Avv. COLUCCI Giuseppe Membro esperto X  
Dr. LOMBARDI Vito Membro esperto X  
Avv. PUTIGNANO Vincenzo Membro esperto  X 
 
Con la partecipazione alla seduta, con voto consultivo, del Direttore del Parco Dr. 
Gianfranco CIOLA che svolge altresì le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Ostuni, 11 maggio 2013                                               Il Direttore 

                                                                           F.to Dr. Gianfranco CIOLA                    
 
 
 
 
 
 



 
Premesso che: 

Che il Comune di Diso, Andrano, Spongano e Santa Cesarea Terme, uniti nella 
gestione del Centro di Educazione e di esperienza Ambientale ha realizzato il progetto 
“Fichi di Puglia” promosso dal Consorzio Universitario Interprovinciale Salentino. 

 
Che il progetto ha visto la pubblicazione del libro “Fichi di Puglia, storia paesaggi, 

cucina, biodiversità e conservazione del fico in Puglia” con il partenariato dei Comuni di 
Cisternino e San Michele Salentino, dell’Università del Salento, dell’Associazione Pomona, 
oltre ai Parchi Naturali “Costa Otranto-Leuca e Bosco di Tricase”, Riserva di Torre 
Guaceto e parco Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo. 

 
Che all’interno del libro “Fichi di Puglia, storia paesaggi, cucina, biodiversità e 

conservazione del fico in Puglia”, sono ampiamente descritti gli ambienti rurali del Parco 
Regionale delle Dune Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo occupati dalla 
coltivazione del fiorone, la quale riveste un’importante fonte di reddito per le comunità 
agricole locali e su cui il Consorzio di gestione del Parco intende investire nella sua 
promozione sia a livello nazionale che internazionale. 

 
Che il Comune di Diso ha fatto giungere al Parco una nota in data 23.05.2012 

acquisita al protocollo N. 131 del 25.06.2012 con la quale si chiede al Consorzio di 
Gestione del Parco di aderire al progetto “Fichi di Puglia” con un contributo di €. 500,00 
corrispondente ad una quota parte del solo costo di stampa del volume, consentendo in tal 
modo di sostenere formalmente il partenariato e garantendo la disponibilità degli autori del 
libro e di altri materiali documentali ad esso associati in occasione di qualsiasi 
manifestazione divulgativa che il Parco Regionale Delle Dune Costiere intenda mettere in 
atto. 

 
Che il contributo dovrà essere versato al Comune di Diso, Piazza Municipio - Cod. 

Fisc.: 00563750751 (IBAN  IT 39 I 02008 79631 000001157264) in qualità del Comune 
capofila. 

 
Che il Presidente con disposizione apposta in calce alla nota ha dato direttiva in 

merito all’adesione alla proposta pervenuta dal Comune di Diso. 
 
Considerato che 

l’erogazione di un contributo economico a parziale ristoro dei costi sostenuti dal 
Comune di Diso per la realizzazione del Progetto Fichi di Puglia, documentando le spese 
e gli introiti effettuati. 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
SENTITA la proposta del Presidente; 
VISTO l’articolo 31 del Decreto Legislativo 267/2000; 
VISTO l’articolo 125 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
VISTO lo Statuto del Consorzio; 
VISTO l’art. 8 del vigente Regolamento per Lavori, servizi e forniture in economia del 
Consorzio; 
VISTO Regolamento per la concessione di patrocini e contributi approvato con delibera 
della Giunta esecutiva n.8 del 24.05.2010 



VISTA la delibera dell’Assemblea Consortile n. 2 del 10.04.2013 di approvazione del 
bilancio di previsione 2013; 
 Con voti unanimi resi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
• DI prendere atto ed approvare la Relazione del Presidente  

• Di prendere atto e di approvare la proposta del Comune di Diso di adesione al progetto 
“Fichi di Puglia” con un contributo di €. 500,00, corrispondente ad una quota parte del 
solo costo di stampa del volume, consentendo in tal modo di sostenere formalmente il 
partenariato e garantendo la disponibilità degli autori del libro e di altri materiali 
documentali ad esso associati in occasione di qualsiasi manifestazione divulgativa che il 
Parco intenda mettere in atto; 

• Di aderire alla richiesta di contributo avanzata dal Comune di Diso di contribuire al 
progetto “Fichi di Puglia” assicurando la concessione di un contributo di massima pari ad 
€ 500,00 (cinquecento/00), da erogarsi secondo le modalità previste nel Regolamento 
per la concessione di patrocini e contributi approvato con delibera della Giunta esecutiva 
n.8 del 24.05.2010 a parziale rimborso dei costi dalla stessa sostenuti. 

• Di dare atto che l’importo del contributo in argomento, pari ad € 500,00 
(cinquecento/00), trova copertura sul capitolo 501115, “Contributi per manifestazioni ed 
iniziative”, del corrente bilancio 

Successivamente la Giunta esecutiva, con separata votazione espressa per alzata di 
mano, e con voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

DI RENDERE  la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene 
sottoscritto dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 
 
              Il Presidente                               Il Segretario verbalizzante 
 F.to Prof.ssa Giulia Anglani                               F.to Dr. Gianfranco Ciola 
 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che la presente deliberazione rimarrà affissa all’Albo pretorio informatico del 
Comune di Ostuni per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna. 
 

Ostuni,  27.05.2013 
                                                                                                   Il Responsabile 

F.to Dr. Natalino Santoro 
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
data, ............................... 

                                                                                Il Segretario verbalizzante  
  (Dr. Gianfranco Ciola) 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	COPIA
	Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale                                  “Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”
	VERBALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA
	DELIBERAZIONE   N°  18/2013         

	Ostuni, 11 maggio 2013                                               Il Direttore


